nem meam non in labiis dolosis, etc. 601 Omnis  
 justus servus est justitiæ : Deus autem solus justus,  
 Dominus est justitiæ. David itaque cum se omnis  
 doli expertem sentiret, cum fiducia ad Deum hæc  
 adicit precando.

VERS. 2. De vultu tuo iudicium meum prodeat,  
 etc. Si Pater omne iudicium dedit Filio, de vultu  
 ejus iudicium prodit, videlicet ex Filio. Imago  
 enim Patris Christus est.

Ejusdem. « Quoniam qui credit in me, » ait Domi-  
 nus <sup>84</sup>, « non judicatur, » credentis iudicium exit de  
 vultu Dei.

Oculi mei videant æquitates, etc. De restitutione  
 universorum precatur, ut nulla amplius sit obli-  
 quitas. Deus enim oblique cum peccatoribus agit.

B

VERS. 3, 4. Probasti cor meum et visitasti nocte;  
 igne me examinasti, et non est inventa in me iniqui-  
 tas. Ut non loquatur os meum opera hominum : pro-  
 pter verba labiorum tuorum ego custodivi vias du-  
 ras, etc. Notandum est hoc verbum, « visitasti, »  
 non de suppliciis dictum esse. Rursus sciendum  
 est, diabolus contrario prorsus modo igne exami-  
 nare. Cum enim Deus igne examinat, utique repe-  
 rit præexistentem malitiam, vel quia non præex-  
 sistit, non reperit. Dixit autem « opera hominum, »  
 pro, « de operibus hominum. » Vel opera hominum  
 sunt sermones minime divini, quos homines pro-  
 priis cogitationibus commentii sunt.

Ejusdem. Noctem tribulationem dicit in qua ob-  
 tenebratur anima. Probat quis, cum forti animo  
 fert dura. Noctis autem nomine appellavit dura  
 propter tenebras quas desperatio offundit. Vel no-  
 ctem memoravit, quia Saulem quem in nocte dor-  
 mientem ceperat, incolumem servavit, cum non  
 solum ipse non occidit, sed alios qui eum occidere  
 volebant, prohibuit.

Ejusdem. « Intrate per angustam portam et ar-  
 ctam viam <sup>85</sup>, » hoc est acricem, quæ, etsi nunc do-  
 loris et non lætitiæ plena est, at postea justitiæ  
 fructus feret iis qui in ea exercitati fuerint.

VERS. 6, 7. Ego clamavi quoniam exaudisti me,  
 Deus. Inclina aurem tuam mihi, et exaudi verba  
 mea. Mirifica misericordias tuas, qui saluos facis  
 sperantes in te, etc. Tanquam exauditi priusquam  
 orarem, precando clamavimus. Vel si bonum est  
 clamare, non parva neque vilia, sed magna postu-  
 lantes et obtinentes, clamavimus quando sic clamā-  
 vimus. Fiunt autem plurimæ misericordiæ Dei,  
 quæ, quia humana quadam consequentia contingunt,  
 602 non mirificantur ab eo qui illas facit. Pau-

(41) Σημειωτέον τό, etc. Corderius.

(42) Νύκτα τὴν θλιψὶν, etc. Schedæ Grabii.

(43) Εἰσέλθετε διὰ τῆς στενῆς, etc. Eudem  
 schedæ; similis fere habet Barbarus.

(44) Ὅσπερ ἐπακουσθέντες, etc. Codex Roe,  
 partimque Corderius.

cæ sunt quæ mirificantur, quando eæ mirabili quodam ac prodigioso modo accidunt: exemplo sint ii qui misericorditer a febribus vel lepra liberati sunt. Si medicinae via curati fuerint, a Deo quidem misericordiam consecuti sunt, non tamen ipsius misericordia in eis mirificata est; si vero tactu Jesu febrim increpantis (ut qui statim robur ac valetudinem restituere valeat), vel tangente ipso ac dicente<sup>60</sup>: « Volo, mundare, » liberati fuerint a lepra, tum Deus quodammodo misericordias suas in illis mirificat.

**VERS. 8.** *A resistentibus dexteræ tuæ custodi me ut pupillam oculi,* etc. Qui resistit Christo, resistit dexteræ Dei. Quæres an liceat ejus sinistrae resistere. Qui vero perspicacissimus est, is tanquam pupilla oculi qui in toto Christi corpore est, hoc dicit. Hunc tangere, est tangere pupillam oculi. Videns autem quis multitudinem resistentium animæ oculo, confugiat ad Deum, postuletque ab immissis jaculis sentio divinæ ejus protectionis muniri, ne ipsum miserum conficiant. Quoniam vero dexteræ Domini est unigenitus Filius Dei, et ei resistunt hostes spirituales et invisibiles a quibus rogat ne vulneretur mente, hæc vox viri est qui illuminatos habet animæ oculos.

**VERS. 8, 9.** *Sub umbra alarum tuarum proteges me, a facie impiorum qui me affixerunt,* etc. Justus ab impiis miser et miserabilis habetur, aliquando etiam ceu insipiens miseratione dignus putatur, verum tunc sub umbra alarum Dei protegitur, ut a miseria non prosternatur.

**VERS. 9, 10.** *Inimici mei animam meam circumdederunt. Adipem suum concluderunt: os eorum locutum est superbiam,* etc. Cum in nobis experimur cogitationes perversas quæ circumdant animam nostram, tunc dicimus: « Inimici mei animam meam circumdederunt; » cum autem ab eis incrasatus est intellectus noster, tunc « adipem suum concluderunt. » Id quod ostendit obsidionem et hostium crudelitatem qui suo erga materiam effectu adipem suum concluderunt. Omnino enim et toti carni sunt.

*Ejusdem.* Adeps spiritalis ea est, quæ ex malitia intellectui obvenit, crassitudo. Adipem mihi videtur dicere benevolentiam et humanitatem; ait ergo eos omnem deposuisse commiserationem, et nullum humanitati locum in cogitationibus suis reliquisse. Nonnulli sunt qui adipis nomine felicitatem et prosperam valetudinem vocant.

**603** **VERS. 11.** *Projicientes me nunc circumdederunt me, oculos suos statuerunt declinare in ter-*